
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 07 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/14560055. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), PEDRO PAULO FERREIRA DO NASCIMENTO Cargo: Psicólogo, 
Matrícula:5105463-1, Lotação: 3ºCRS/CAPS-CASTANHAL – GEP: Estatu-
tário Não Estável, Classe: (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 03.10.19 A 02.10.22.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 06.03.23 a 04.04.23, no total de (30) trinta dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 11 de janeiro de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 894935

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº012/2021-HOL
Data Assinatura: 13/01/2023
Processo nº: 2022/1326096
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/01/2023 A 14/01/2024
Valor Total do Aditivo: de totalizando R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEGA SOLUÇÕES CIENTÍFICAS E LOCAÇÃO EIRELI
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 886781

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°003/2023 – HOL
SRP Nº004/2022
Objeto: Fornecimento de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data: 25/01/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL

Protocolo: 894968
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico N°196/2022 – HOL
Objeto: Serviço de monitoramento individual por dosímetro, incluindo 
monitores individuais ionizantes (tórax) e padrões, por um período de 12 
(doze) meses, por prestador credenciado à CNEN
Data: 25/01/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de janeiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL

Protocolo: 895133

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora EZILDA GOUVEA DA 
GAMA, ocorrido em 02 de janeiro de 2023, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora EZILDA GOUVEA DA GAMA, Id. Funcional nº 5256089/3, Assis-
tente Social, lotada na Coordenação do Núcleo Biopsicossocial, no período 
de 02/01/2023 a 09/01/2023, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 
55 2023 4 00464 237 0180472 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 02/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895110
PORTARIA Nº 018/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora VANESSA LETICIA 
DA SILVA WANZELER, ocorrido em 30 de dezembro de 2022, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora VANESSA LETICIA DA SILVA WANZELER, Id. Funcional 
nº 5879027/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Alojamento Conjun-
to, no período de 30/12/2022 a 06/01/2023, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2023 4 00464 200 0180435 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895091
PORTARIA Nº 017/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora IZABEL CRISTINA 
SOARES MACHADO, ocorrido em 25 de dezembro de 2022, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora IZABEL CRISTINA SOARES MACHADO, Id. Funcional nº 
57193190/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Alojamento 
Conjunto, no período de 25/12/2022 a 01/01/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº 065656 01 55 2022 4 00464 132 0180367 50.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895096
PORTARIA N.º 027/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
Arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2019/119014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n° 2019/119014, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 934/2022 - NPAS/PRES/FSCMPA, de 
05/10/2022, publicada no DOE 35.145, de 07/10/2022;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 002/2023/NPRO/FSCMP/2023 da 
Procuradoria Fundacional/FSCMPA;
RESOLVE:
Art. 1º ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar n° 2019/119014, 
com base na ausência de provas não incorreu na prática de lmprobidade 
Administrativa,capitulada no art. 190, lV, da Lei n o 5.810/1994;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 895118
PORTARIA Nº 019/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2001133.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala ao servidor MANOEL MARIA PEREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5959537/1, Agente de Artes Práticas, lotado no 
Núcleo de Gabinete, no período de 28/12/2022 a 04/01/2023, conforme 
certidão de casamento nº 140178 01 55 2022 2 00013 082 0002482 16.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 28/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 09 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 895234


